MICHAEL — Immo potius mirandum est nostros homines utroque hoc auxilio carentes, adeo nobilitatis urbanitatisque gradus et ordinem assecutos, ut hac in re Europaeorum quam simillimos inter omnes, quas uidimus gentes, esse iudicemus.

LEO — Iucundissimum nobis est istud uestrum iudicium, sed ulterius illud quaerendum occurrit, habeantne etiam istae urbes opificum frequentes officinas, quibus non mediocriter huiusmodi conuentus decorari solent?

MICHAEL — Videris uelle, Leo, ut uobis etiam aliquid de fabrilibus artibus aliisque manu exercitis hoc loco agam. Nec etiam hoc urbibus Europaeis ornamentum deest, immo uero aspectu iucundissimum est, in celebribus oppidis, tam multos uicos tam uariis fabris destinatos uidere, in quibus, quidam aurum, alii argentum, alii colores, corium, lapides, pannum, ferrum et quamcumque aliam materiam, ex qua opera fiunt, diligenter tractant, singulique in suis artibus praestantissimi euadere [152] conantur, eo quod insignes artifices a regibus et principibus magnifiant, praesertim illi qui in nobilioribus artibus uersantur. Hic ego multa uobis de arte texendi, et militari, nautica, agraria, de lanificii opere dicere possem, nisi iam multus mihi ipsi uiderer. Nunc ad publica opera redeamus.

LEO — Mira sane sunt quae de urbium Europaeorum aedificiis celebribusque locis dixisti, quae non urbes tantum frequentes et nobiles reddere, sed etiam ciuibus maximam afferre utilitatem certissimum est, dum tam multorum necessitatibus subuenitur. Sed scire studeo, quo sumptu, publicone an priuato huiusmodi opera exstruantur?

MICHAEL — Opera superius a me dicta uario sumptu fiunt, quaedam pontificio, alia regio, nonnulla publico, uel etiam priuato optimatum ac nobilium uirorum. Cum enim, ut iam diximus, Europaeae dignitates tam uariae sint, siue sacrae, siue profanae, amplissimique redditus illis adiuncti, aerariaque principum locupletissima, ad haec magnificentissima opera exstruenda pecunia satis, superque suppetit.

LEO — Istam ego operum magnificentiam non tantum Europaeae opulentiae, sed etiam tranquillitati attribuo. Vtinam nostra Iaponia eo stetisset quo coeperat statu, nec regis communis, quem dayrum appellamus, amplissima potestas in tot membra dissecta esset, non solum enim antiqua opera, quae etiam magni nominis fuerunt, sarta tecta seruarentur permanerentque, uerum etiam quotidie excrescerent.

os dias! Estando, porém, perturbado o estado japonês, não admira se a maior parte caiu em ruínas e nós sentimos a falta da famosa grandeza antiga e magnificência das obras japonesas. Mas os vestígios que depois dos incêndios de tantas guerras ainda restam, mostram suficientemente, como foram grandiosas as almas dos nossos japoneses em levantar grandes construções de edifícios e edificar, com perfeição e arte, os templos da antiga superstição.